(Anno  1146,  Dec.  31.) 

[Usserman,  Episcop.  Bamberg,  Prob.,  103.] 

Eugenius  episcopus  . . .  Eberhahdo  Babenbergensi 

episcopo  ejusque  successoribus  canonice  substi- 
tuendis,  in  perpetuum. 
Cum  universis  sanctae  Ecclesiae  filiis  debitores  ex 

injuncto  nobisaDeo  apostolatus  officioexistamus, 

illis  lamenlocisalquepersonispropensiori  noscon- 
venit  charitatis  studio  imminere,  quae  ad  sedem 
apostolicam  noscuntur  specialius  pertinere. 
Hujus  rei  gratia,  venerabilis  frater  Eberharde 

episcope,quem  ..  .  ordinationibusclericorum,  etc, 
ut  in  privilegio  Innocentii  11,  dat.  an.  1439.  Oct.  20 
(Patrol.  CLXXIX,  sub  num.  420).  In  festivitate  beati 
Heinrici  regis,  cujus  corpus  in  eadem  ecclesia  re- 
quiescere  creditur.  Cujus  profecto  pallii .  .  .  equi- 
tare,  ut  loco  cit. 

Datum  Viterbii  permanumGuidonis,  sanctaeRo- 
manae  Ecclesiae  diaconi  card.  et  cancell.,  n  Kal. 

Jan.,  indict.  x,  Incarnat.  Dominiceeann.  1146, pon- 
tificatus  vero  domini  Eugenii  III  pp.  ann.  n. 

CXLII. 

Conrado  Romanorum  regi  Henricum  Moraviensem 
episcopum  remittit  et  commendat. 

(Anno  1146,  Dec.  31.) 

[Boczek,  Cod.  diplom.  Morav.,  \,  238.] 

mediante  xi.  ipsius  nunlios  exspectamus.  Et  si  tunc 
venerint,  nos  rei  veritatc  diligentius  inquisita,  quod 
cum  honore  Dei  facere  potuerimus  pro  amore  tuo 

libenter  faciemus,  sicut  qui  personam  tuam,  tan- 
quam  specialem  B.  Petri  militem,  vera  in  Uomino 
charitate  diligimus  et  preces  tuas  secundum  Deum 
volumus  exaudire.  Praeterea  venerabilem  fratrem 

nostrum  Heinricum,  Moraviensem  episcopum  pro 

ipsius  religione  et  honestate  et  sua  etiam  commen- 
datione  paterna  benignitaterecipiraus.  Elquamvis 
ipsum  tanquam  religiosum  et  Deo  amabilem  virum 
nobiscuraaliquandiuinmaximohonoreetdilectione 

libentissime  teneremus,  tamen  quoniam  tibi  neces- 
sariumnovimus,  ipsum  tuae  nobilitati  duximusre- 

U  mittendum.  Versa  itaque  vice  eum  dilectioni  tuae 
propensius  commendamus.  Rogamus  ut  eum  pro 
nostro  amore  de  charo  chariorem  habeas,  et  ipsius 
salubribus  adraonitionibus  hurailiter  acquiescas. 

Datum  Viterbii,  n  Kalend.  Januarii. 

CXLIII. 
Privilegium  pro  monasterio  S. 

Fontium. 
Nicolai  Septem- 

(Anno  1146.) 

[Hugo,  Ann.  Prsem.,  11,1189.] 

Eugenius  episcopus,servusservorumDei,  dilectis 

filiis   Bescelino   abbati   Septem-Fontium,  ejusque 
fratribus,tam  praesentibusquam  futuris,regularera 
vitamprofessis,  in  perpetuum. 

q      Ad  hoc  universalis  Ecclesiae  cura  nobis  a  provi- 
soreoranium  bonorum  Deo  commissa  est,  ut  reli- 
giosas  diligamus  personas  et  beneplacentem  De 
religionem  studeamus  modis  omnibus  propagare 
NequeenimDeogratusaliquandofamulatusimpen 
ditnr,  nisi  excharitatisradiceprocedens,  apuritaf 
religionis  fuerit  conservatus.  Eapropter,  dilecti  ii: 
Dominofilii,vestrisjustispostulationibusclemente 
annuimus  et  Beati  Nicolai  ecclesiam,  salvo  censi 
duodecim   denariorum   Catalaunensium  ecclesia 

beati  PetrideMonte,  sub  beati  Petri  et  nostra  pro 

Eugenius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  cha-    Uectione  suscipimus  et  praesentis  scripti  privilegic 
rissimo  in  Christo  filio  Conrado,  illustri  Romano- 
rum  regi,  salutem  et  apostolicam  benedictionem. 

Prodilecto  filio  nostro  C  [Eberhardo]  Babenber- 
gensielectonobilitatistuaeetmultorumreligiosorum 
acdiscretorum  virorumlitterasetprecesrecepimus 

et  diligenter  attendimus.  Et  quamvis  Babenbergen- 
sem  Ecclesiam  tanquam  specialem  sedis  apostolicae 
filiamet  personam  ipsam  pro  scientiaethonestate 
suaplurimum  diligamus,  vestris  precibus  tamen  et 
personaecomniendationibusincitati,  Spiritussancti 
gratiainvocatapropriistanquambeatiPetri  manibus 

••*  in  ejusdem  eeelesiee  episcopum  consecravimus, 
atque  his,  quae  de  dignitate  ecclcsiae  sme  a  praede- 
cessoribus  nostris  statuta  sunt,  innovatis,   ipsum 

—  cura  graliasedisapostolicaeetlitterarum  nostrarum 
prospculioneadecclesiamsuamremisimus.Deduce 
veroPolonico,  unde  similiterpreces  tuasrecepiraus, 

communimus  ;statuentesutquascunquepossessio 
nes,  quapcunque  bona  eadem  ecclesia  in  praesen 
tiarum  juste  et  canonice  possidet,  aut  in  futurun 
concessionepontificum,  largitione  regum  vel  priu 
cipum,  oblatione  fidelium,  seu  aliis  justis  modis 
Deo  propitio,poteritadipisci,  tirmavobis  veslrisqu 
successoribus  et  illibata  permaneant.  In  quibu 
haec  propriis  duximus  exprimenda  vocabulis  :  K 
dono  comitis  Theobaldi  locum  qui  dicitur  Novu 
cum  appendiciis  suis,  assensu  Bartholoma?i  ep: 

scopi  et  Bartholotnaei  thesaurarii  Laudunensis.  I" 
dono  Raynaldi  archiepiscopi  etEcclesiaeBemensb 
sedem  molendiniin  loco  qui  diciturWandra,  qaicl 

quidBartholomaeuset  tiliusejus  similiter  Barthok 
mauis  vobis  in  eleemosynam  contulerunt  ;  agrtu 
Bovonis  assensu  filii  sui  Walteriet  Hugone  delix 
cum  uxore  suaannuentevobisconcessum.Exdon 
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Godefridi  Lingonensis  episcopiecclesiam  de  Ande-  A 
lo,ecclesiam  de  Sancto  Apro  eum  appendiciis  suis. 

Ex  dono  Henrici  Tullensis  episcopi  allodium  de 

Boanivilla,  ecclesiam  de  Geburvat.  Kx  dono  Gau- 

fridi  de  Jovilla  locum  qui  diciturSeptem-Fontinm, 
ciim  appeodiciis  suis ;  decimasipsiusloci  a  capitulo 
Molismensi,  subcensu  duorum  solidorum  Tullensis 

monetae.  Ex  dono  Haimonis  et  Odonis  locum  qui 
dicitur  Radun.  Ex  dono  Gosberti  locum  qui  dicitur 
Bonus.  Concordia  inter  voset  ecclesiam  de  Crista, 

de  pascuis  et  aliis,  et  illam  etiam  inter  vos  et  mo- 
nachos  de  Saxifontana,  de  terra  Sanctae  Mariae,  ra- 

tionabiliter  factas,  praesentis  scripti  pagina  confir- 
tnamus.  Sane  laborura  vestrorum  quospropriis  ma- 
nil)ii<  aut  suinptibus  colitis,  sive  de  nutrimentis 

CXLV 

Ad  Hugonem  Antissiodorensem  ei  Godefridum  Lin- 
gonensem,  episcopos,et  Bernardum  Claraevallen- sem  abbatem. 

(Anno  H4o-47). 

[M.vnsi,  ConciL,  XXI,  653]. 

Elgenils  episcopus,  servus  servorum  Dei,  vene- 
rabilibus  fratribus  Hugoni  Antissiodorensi,  et  G. 

Lingonens.  episcopis,  etcharissimo  tilio  B.  Clarae- 
vallensi  abbati,  salutem  et  apostolicam  benedi- ctionem. 

Apostolicae  sedis  administratio,  cui,  licet  imme- 

riti,  deservimus,  facitnos  uuiversis  Ecclesiis  debi- 

tores:  etquemadmodumde  earumpace  ettranquil- 

litate  gaudemus,  ita  si  qui  eas  indebitis  molestiis 
vestrorum  animalium  nullus  omnino  clericus  vel  B  et  fatigationibus  inquietant,  paterno  affectu  dole- 
laicus  decimas  a  vobisexigerepraesumat.  Sancimus 
etiam  ut  Ordo  canonicussecundumbeati  Auguslini 

ilara  et  fratrum  Praemonstratensium  rationa- 
biles  instituliones  perpetuis  ibidera  temporibus 

inviolabiliter  conservetur.  Nullique  fratrum  con- 
versoruni,postfactamprofessionem,absqueabbatis 
et  capituli  permissione  liceat  ex  eodem  claustro 

discedere;  discedentem  vero  nullus  audeat  reti- 
nere. 

Decernimus  ergo  utnulliomuino  hominumliceat 

preefatam  Ecclesiam  lemere  perturbare,  aut  ejus 
possessiones  auferre,  vel  ablatas  retinere,  minuere, 
aut  aliquibus  vexationibus  fatigare,  sed  omnia  in- 

tegra  conserventur  eorum,  pro  quorura  guberna- 

mus,  et  eis  tam  per  nos  ipsos,  quam  per  fratres 

nostros  benigne  providere  solliciti  sumus.  Accepi- 
mus  autem  quod  venerabile  mouasterium  Sanctae 
Mariae  de  Vizeliaco  filius  noster  W.  Nivernensium 

comes  contrajustitiametantiquamconsuetudinem 

gravare  contendat,  cum  dilectos  filios  nostros  Pon- 
tiura  abbatera  et  fratres  ipsius  loci,  atque  eorum 

burgenses,  extravillam  Vizeliae.  pro  faciendis  seu 

recipiendisjustitiiscoutraprivilegiorumapostolicas 

sedisstatutaexire  constringat.  Quia  ergomonaste- 

rium  ipsum  Beati  Petri  juris  est,  et  sub  sanctae 

RouianaeEcclesiaepatrocinioetdefensioneconsistit, 

in  sua  ei  justitia  nec  possumus  deesse,  nec  debe- 

mus.  Ideoque  per  praesentia  scnpta  vobis  manda- 
tione  et  sustentatione  concessa  sunt,  usibus  omni-  q  mus,  quatenus  eumdem  comitem  ex  nostra  parte 
modis  profutura,  salva  sedis  apostolicoe  auctoritate  districtius  commonere  curetis,  ut  de  cretero  neque 
etdiuecesani  episcopi  canonicajustitia.  Siquaigitur  abbatem,  neque  monachos,  neque  burgenses  pro 
infuturumecclesiastica  saecularisvepersona,  hanc  hujusmodi  causis  praedictam  villam  egredi  cogat. 

nostrre  constitutionis  paginara  sciens,  contra  eam'  Quod  si  facere  attentaverit,  dissimulare  non  pote- 
teraere  venire  tentaverit,  secundo  terliove  commo-  rimusquin  B.  Petri  injuriam  districtius  ulciscamur. 
nita.sinon  satisfactione  congruaemendaverit,pote- 
statis  honorisque  sui  dignitate  careat,  reamque  se 

diviuo  judicio  existere  de  perpetrata  iniquitate  co- 
gnoscat,  et  asacratissirao  corpore  ac  sanguine  Dei 
et  Domini  Redemptoris  nostri  Jesu  Christi  aliena 

(iat  atquein  extrerao  examinedistrictae  ultioni  sub- 
jaceat.  Cunctis  autem  eidem  locojura  sua  servan- 
tibus,  sit  pax  Domini  nostri  Jesu  Christi,  quatenus 
?t  hic  fructum   bonae  actionis  percipiant,  et  apud 
iistrictumjudicempraeraiaoeternaepacisinveniant. 
unen,  amen,  araen. 

Kl'o  Kugenius  Catholicae  Ecclesise  episcopus. 
Datura  anno  1146,  pontificatus  vero  Eugenii  III 

Dapae  anno  u,  elc 

CXLIV. 

;  MonasteriiS.AusgustiniCantuariensispossessiones 
ei  privilegia  confirmat. 

(Anno  1110.) 

Hujus  privilegii  mentio  tantum  exstat  in  chronicis 

W.  Thorn  ap.  Twisden.  Hist.  Angl.  Sciipt.  II, 
1807]. 

CXLVl. 

AdGuillelmumNivernensemconiitem.—Ut  Vizelia- 
censes  monachos  et  burgenses,  pro  facienda  seu 
recipiendajuslitia,  Vizeliaco exirenon compellat. 

(Anno  1145-47.) 
[Mansi,  Concil.,  XXI,  649.] 

Eugenius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  dileclo 

filioGuiLLELMoNivernensicoraiti,salutemet  aposto- 
licam  benedictionem. 

Venerabiiialoca.etreligiosaepersonae,  quaesuam 

in  Deoobsequio  intentionem  fixerunt,  nullis  debent 

gravaminibus  concuti,  nullis  molestiis  agitari.  Ac- 
cepimusautem,  undevaldemiramur,quoddilectos 

iilios  nostros,  Pontium  abbatem,  etfratres  Vizelia- 
censismonasterii.atqueipsorum  burgenses,  contra 

privilegiorum  apostolicae  sedis  statuta,  pro  facienda 

seu  recipiendajustitiaextra  Vizeliacuraexire  corn- 

pellas.  Quod  tanto  gravius  ferimus,  quanto  mona- 
sterium  ipsum  ad  sedem  apostolicam  specialius 

pertinet,  et  ad  ejus  defensionem  et  patrocinium 

proprie  spectare  videtur.  Te  ergo  indignum  est,  et 

ab  industria  eatholicorum  principum  penitus  alie- 
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nuin,ut  sacrosanctae  R.ecclesiae  statuta  temereab  A  illas  praestante  Domino  est  in  proximo  rediturus, 
aliquodissolvantur,  cujus  privilegia  divinitus  radi 
oataevellinullatenusposgunt. Per  praesentiascriptai 
nobilitati  tuaemandamu.s,qiiatenusdecaetero,iieque 
abbatem,  neque  monachos  prasdicti  monasterii,  sive 
ipsorum  burgenses,  pro  supradictis  causis  extra 

Yizeliacura  egredi  cogas.  Quod  si  raonitis  et  man- 
datis  nostris  obedire  neglexeris,  dissimulare  nou 

poterimus,  quin  15.  Pelri  injuriam  pro  noslri  officii 
debito  vindicemus. 

CXLVII. 

Ad  eumdem.  —  Ut  cesset  ab  infestatione  Vizelia- 
censium. 

(Anno  1145-47.) 
[Mansi,  ConcU.,XXl,  650.] 

Eugenius  episcopus,  servus  servorumDei,  dilecto  g  liberemus. 
filio  nobili  viro  Guillelmo  Nivernensi  comiti,  salu- 
tem  et  apostolicam  benedictionem. 

Quantadevotionepater  tuusapostolicae  sedisem- 
per  adhaeserit,  et  quae  ad  eara  pertinere  noverat, 
quam  studiose  dilexerit,  et  fovere  ac  manutenere 
curaverit,  notiliara  tuara  latere  non  debet.  Pro- 

pterea  B.  Petrus  eum,  dura  vixit,  honoravit,  pro- 
vexit,  et  arapliavit  terris,  atque  circa  finem  hujus 
labentis  vitae  in  consortio  sanctorum  virorum  su- 

sceptura,  reseratis  ei  regni  coelestis  januis,  cum 
sanctis  agrainibus  in  aeterno  palatio  feliciter,  sicut 
crediraus,  collocavit.  Praadecessores  etiam  nostri 

ipsum  affectione  debitadilexerunt,  etin  suisneces- 
sitatibusefficaciteradjuverunt.Nos  quoque  tempo- 
ribus  noslris  personarn  et  domum  tuara,  sicut  spe-  r 
cialem  B.  Petrifamiliam,paternabenignitate  dilexi- 
mus,  houoravimus :  et  semper  idipsum  facere, 
dnctore  Deo.praeoptaraus,  si  tu  parentum  vestigiis 
inhaerendo,  matrem  tuara  sanctara  Roraanam  Eccle- 
siam  devotione  amavetis,et  qure  ad  eam  pertinent  fo- 
vereacmanutenerecuraveris.Miramurautemquod, 
sicut  ex  conquestione  dilecti  filii  nostri  Pontii  Vize- 
liacensis  abbatis  didicimus,  antiquaro  libertatem 
ipsius  monasterii,  quod  utique  ad  proprium  jus  B. 
Petri  ab  ipso  fundationis  exordio  indubitanter 
noscitur  pertinere,  conaris  infringere,  et  novas 
consuetudines  ac  indebitas  exactioues  eidem  filio 
nostro  abbati  moliris  iraponere.  Non  considerans 
tantorum  et  tam  sanctorumapostolicorum  anathe- 
matis  sententiam,  qnae  sicut  in  eoruin  privilegiis 
declaratur,in  perturbatores  ejusdera  coenobii  pro-  ̂ 
mulgataessedignoscitur.  Qui  i  ergo  locus  ipsc  sub 
B.  Petri  tutela  et  noslra  defensione  specialiter 
consislerecernitur,  et  diraunitionein  libertalis,  seu 
immunitatis  ipsius  pati  nec  possuraus,  uec  ilebe- 
raus:  per  pr.esentia  BOripta  nobililati  tuae  manda- 
mus,quatenus  ipsum  monasterium  insua  libertate 
dimittas,  et  al>  iufestalione  pradicti  lilii  nostri 
Pontii  ejusdeiu  loci  abbatis,  pro  B.  Petri  et  nostra 
rcverentia,  omnino  absiiueas.  Quod  si  ab  iiupeti- 
tione  tua  cessare  nolueris,  nos  quantum  aequitatis 
jus  exigit,  tibi  offoritnus,  et  in  praesenlia  dilecti  lilii 
nostri  I..  apostolieae  sedis  legali,  qui  por  parles 

memoratumfilium  nostrum  Pontiura  abbatem  super 

eau-aipsatecum  stare  adjustitiara  voluraus:  vel  si1 
forteidem  legatusnimium,  quod  rainimecredimus, 
reditum  suum  distulerit,  in  conspectu  venerabilium 

fratrum  nostrorum  S.  [Samsonisj  Remensis  archi-j 
episcopi,G.  [Guillenci]  Lingonensis  episcopi,atquei 
charissimi  filii  nostri  B.  [Bernardi]  Claraevallensisi 

abbatis,  idem  negotium  discuti  volumus,   et  me- 
diante  justitia  diffiniri.  Si  vero  neque  hoc  facere,i 

neque  ab  infestatione  ipsius  abbatis,  et  fratrumj 
inibiDomino  militantiura,cessare  volueris,  tolerarel 

non  poterimus,  quin  B.  Petri  patrimonium  tuea- 
mur, etab  indebita  oppressionetua  praefatura  mo-j 
nasterium  tam  per  nos  quam  per  fideles  Ecclesiaej 

! 

CXLVIII. 
AdLudovicum  Francorum  regem. — Deeodem  argu 

mento. 

(Anno  llio-47.) 
[Ma.nsi,  ConciL,  XXI,  651.] 

Eugenius  episcopu^,  servus  servorum  Dei,  cha- 
rissimo  in  Christo  filio  Ludovico  illustri  Franco 

rumregi,salutem  etapostolicam  benedictionem. 
Summum  in  regibus  bonum  est  justitiam  colerc 

Dei  ecclesiasin  suojuredevotionedebita  custodirt 

atque  dihgere,  et  in  subjectos  non  sinere  quod  po- 
testatis  est  fieri,  sed  quod  aequum  est,  custoJiri 

MonasteriumVizeliacensequamproprie.quam  spe- 
cialiter  a  suae  fundationis  exordio  ad  apostolicau 

sedetn  pertineat,  et  quanta  cura  in  suae  libertatis  e 
iramunilalisintegritateaRomanis  pontificibus,siv«| 
regibus,etaliisprincipibus,eidemlocoindultae,usqui 
ad  teraporanostraper  studium  et  exactam  dilige 
tiam  praedecessorum  nostrorum.et  parentum  tuoru 

custoditura  sit,  ejusdem  loci  status  incolumis  evi- 
denter  ostendit,  et  taravicini  quam  longe  posili  re 

cognoseunt.  Nuncautemnobilis  vir  G.  [Guihelmus 
Nivernensium  comes  a  vestigiis  parentum  suorun 
declinans,  libertatem  ipsius  conatur  infringere,  e 
novas  consuetudines  atque  indebitas   exactione 
dilecto  filio  nostro  Pontio  ejusdem  loci  abbati  mo 
litur  imponere,  nonattendens  anatheraatis  se;  ten 
tiam  quae  in  pertnrbatores,  seu  infestatoivs  ejus 
dem  coenobii,  a  totettam  sanctis  pontilicibus  Ro 
manis,  sicut  in  eorum  privilegiis  declaratur,  pro 
mulgataesse  dignoscitur.  Quiaergo  locus  ipsejuri 
B.  Petri  et  sub  ejus  tutela  et  nostra  defensione  ic 
dubitanterconsisterecernitur,  atquediminutionei 

ipsius  justitiae  pati  non  possumus,  uec  debemu: 
per  apostolica  scripta  nobilitati  tuae  mandamui 

quatenuspraedictumcomitemabiuquietalioneipsii 
monastcrii  desistere  facias,  ct  in  sua  libertate  d 
mittcre.  Quod  siabimpetilione  sua  cessare  nolueri 

nos,  quantumeequltatisjusexigit.ei  offerimus,  et  i 
praBsentia  dileoti  filii  noslri  1.,  aposlolicae 
gati,  quiperpartes  illas,  prsestante  Doinino. 
proxirao  rediturus,    memoratum  filiuui  nostru 
Poutium  abbatem  super  causa  ipsa  stare  ad  jus 

4181 EPISTOLE  ET  PRIVILEGIA 4182 

tiam  volumus.  Vel.  si  forte  idem  legatus  nimium, 

quod  minime  aua,  re.liinin  suura   distulerit, 
in  conspeclu  venerabilium  fratrum  noatrorum  S. 

[Samaonis]  Remeniis  arohiepiaoopi,  G.  [Guillenoi] 
Lingonensis  episcopi,  atque  ebarissimi  Blii  nottri 
B.  [Bernardi]  Clarsevallensis  abbatis,  idem  in  ne- 
golium  discuti  volumus,  et  mediaute  justitia  dif- 
liniri.  Si  vero  antedictus  comes,  neque  hoc  facere, 
neque  at>  iofestatione  ipsiua  abbatia  et  fratruiu 
inibi  Deo  militantium  cessare  noluerit,  nobis  ne- 
cessitas  imminebit,  ut  beati  Petri  palrimonium 

tueainur,  et  ab  indebitaoppressione  ipsiua  comitis, 
antefatuiu  monasterium  tam  per  nos,  quam  per 
fi.leles  Ecclesiae  iiberemus.  Ideoque,  quoniam  per 
excellentiorem  ac  devotiorem  Ecclesiea  fidelem  ac 

nsorem  non  possumus,  tiue  industrisj  studiura 
rogando  attentius  incitainus,  ut  ipsum  comiteraa 
tanta  pnesumptione  iirraiter  revoces,  et  omnino 
prohibeas. 

CXUX. 

Ad  eumdem.  —  De  eodem  argumento. 
(Anno  1 1  ta-47,) 

[Mavsi,  ConciL,  XXI,  651.] 
Eugenius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  cha- 

riasimo  in  Christo  filio  Ludovico illustri  Francorum 

i.  saiutem  et  apostolicam  benedictionem. 
Pro  ainoeri  araoris  et  paternaa  affectionisprsero- 

gativa  quaui  litteris  el  viva  voce  tibi  frequentor 
ettendimus,  si   aliquando  super  aliquibus  causis 
■trenuitalem   tnara  nos  rogare  contingat.nostras, 
imo  B.  Petri  preccs  in  nobis  debes  attentius  eKau- 
dire.  Sedcum  pro  vexatione,  quara  Nivernensium 
comes  Vizeliacensi  raonasterio  conlraDeum  etom- 

Qem  justitiam  praesuraptione  tyrannica  inferredi- 
gnoscitur,  nobilitati  tuaescripserimus,  postmodum 
rehementiua  et  atrociui  quara  anteaipsum  rnona- 

isterium  oppreaiit,  afflixit,  etcum  perfidis  burgen- 
:aibiisipsiuslocinondestititirapugnare,etproprium 
al  odinmetpatrimoiiiumojusdemapostoloriimprin. 

'  cipis,  licet  in  vanura,  conatur  auferre.  Quare  au- 
tem  hoc  contigerit,  sive  quia  juxta  raandatura  no- 
strum  prcedictum  comitem  a  tanta  praesuraptione 
nolueris,  sive  noglexeris  cohibere,  sive  idem  comos 
coramonitionein  et  potestatis  tuae  dominium  parvi 

ii.ignoramiis.Ltqiioniamtaraimmoderatam 
nequitiam  dissimulare  irapunitara  nonpossumus, 
nec  debemus,  nobilitati  tuaeper  ileratascriptaman- 

atque  attenlius  exoramus,  qnatenusanle- 
Hictum  comitem  districte  commoneas,  ut  damna 
bqnse  niemorato  tnonasterio  intulisse  dignoscitur,  in 

Q  emendet,  et  locum  ipsum  in  pace  ac  li- 
•raa   dimittat.  Quod  si  aliquam  in  eodera 

Imonasterio  justitiam  se  habere  confldit,  nosqnod 
ostum  fnerit,  ei  faciemua  postmodum  exhibere.  Si 

[,/eroinsua  pertinacia  induratus.hoeeflecrui  man- 
;ipare  contempserit,  nos  in  peraonam  ejui  ac  bur- 
?ensiumdeVizeliaco,excommunicationissententiam 
inc  appellationis  remedio  proferri  prfecepimus.et 
Q  tola  terra  ipsius  praeter  baptisterium  puerorura, 

A  et  morientium  pocnitontias,  omnia  divina  officia 
proliiberi.  Quocirca  praesentium  auotoritate  raanda- 
raus,  ut  ex  tunc  ab  eo  tanquam  ab  excoiumuni- 
oatoab8tineas,etburgeusea  ipsoi  ab  omnibua  feriis 
regni  tuisuh  hannotuo  penitus  prohibens,  et  qui- 
buscunque  inveniri  polueriut,  capi,  et  rebus  suis 

spoliari,  sicut  perjuros  et  Eeclesiaj  turbatores,  ju- 
stitiaezelo  praecipias. 

CL- 

Ad  ettmdem  —  De  eodem  argumento. 
(Anno  1145-47.) 

[Ma.nsi,  ConciL,  XXI,  652.] 
Per  aliascrif)ta  nohilitati  tuae  raandaviraus,  qua- 

tenus  Nivernensera  coraitera  ab  infestatione  Vize- 

liacensis  Ecclesiie,  quae  ad  jus  B.  Petri  specialiler 
jj  pertinet,  attentius  cohiberes.  Et  ecce,  quod  sine 

grandi  meniis  afflictione  non  diciraus,  nescimus  an 
enra  exinderaagnificentiatuaconvenireneglcxerit, 

an  ipse  nolueriljussioni  tuae  parere.  Postquam  nos 
propter  hoc  tibinostra  scriptatransmisiraus,  idem 
comesdurius  estearadem  Ecclesiam  insecutus,  et 
nunc  per  se,nuncper  eosquisubejus  ditione  con- 
sistunt,  fratres  inibiad  Deiservitium  commorantes 

et  terrere  minis,  et  fatigaro  injuriis  non  desistit. 
Sane  omni  nostraconimonitionecessante,  tam  illi, 
quara  universis  Eoolesiii,  quffl  in  terra  tibj  a  Deo 
coramissa  consistunt,  deberes  esse  praesidio,  el  a 

^  pravornm  incursibus,  raaxirae  autem  eorum  qui 
tuis  praeceptionibus  acquiescunt,  eas  studiosius  de- 
fensare.Nuncautem  petitionibus  et  precibus  nostris 
adhibilis,  Ecclesiam  ipsam  non  videmus  ab  ejus 

J  inquietationihus  liberatam.  Quocirca  magnificen- 
tiam  tuam  apostolicis  litteris  et  precibus  admonemus 
quatenus,  sicut  de  nostra  dilectione  contidis,  ita 
eumdera  coraitera  ab  infestatione  Vizeliacensis  Ec- 

clesiae  ac  bonorura  ejus  districte  cohibeas,  et  ho- 
mines  suos  eurafaciasattcntiuscommonere.  Porro 

si  aliquid  sihi  adversus  ipsam  Ecolesiam,  aut  res 

ejus  credit  juste  corapetere,  nos,  ad  quos  provisio 
et  regimen  Ecclesiae  ejusdem  specialiler  pertinet, 
si  postulaverit,  aequitatemediaper  nos  aut  delega- 
tos  indices  curabimus  exhibere. 

CLI. 

Ad  Odonem  Burgundiae  duccm.  —  De  eodem  argu- 
mento. 

(Anno  1145-47.) 
D  [Mansi,  Cnncil.  XXI,  653.] 

EuGENiusepiscopus,  servus  servorum  Dei,dilecto 
in  Christo  filio  nobili  viro  Ooo.m  Burgundiaa  duci, 
salutem  et  apostolicam  benedictionem. 
Ad  industriaracatholiconini  principura  spectare 

dignoscitur  venerabilia  et  Deo  dicata  loca  affectione 

debita  fovere,  et  a  pravorum  liominum  incuraibua 
defensare.  Vizeliacense  monastorium  Beatee  Rfariae 

Magd&lenaa  quam  proprie,  quam ipeoialiter  ad  jus 
beati  Petri  pertineat,  et  quod  a  luea  fundationii 

exordiosubapostolica», sedis  tutela  commissumsit, 
tam  vioini  quam  longe  posili  recognoscunt.  Idcoque 

de  tua  nohilitale  plurimum  confidentes,idem  mo- 
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nasterium,  et  quae  ad  ipsum  pertinent,  strenuitati  A  ulterius  tempore  post  Rollandi  obitum,  qui  tunc 
tuae  duximus  attentius  commendandum,  per  prae- 
sentia  scripta  rogantes,  quatenus  iocum  ipsum  de- 
votionis  intuitudiligas,  prolegas,  et  ab  eorum  infe- 
stationibus,  qui  anliquam  ejus  libertatem  nituutur 
infringere  vel  turbare,  pro  beati  Petri  et  nostra 
reverentia  manuteneas  et  defendas.  Idem  scribimus 

Archimbaldo  de  Burbono,  et  comiti  Theobaldo. 

CLII. 
Hugonem  archiepiscopum  Turonensemtam  Dolensis 
quam  cozterorum  Britannix  citerioris  episcopo- 
rum  metropolitam  sancit. 

(Anno  H47,Jan.  3.) 
[Mahten.,  Thesaur.  III,  892.] 

Eugenius   episcopus,   servus  servorum   Dei,  ve- 

Dolensi  Ecclesiae  praesidebat,  ad  pallei  usum  Do- 
lensis  episcopus  aspiraret.  Ad  hrec  vero  Dolensis 
nihil  quodratione  subnixum  esset,  respondit;  nec 

partem  suam  alicujusRomani  pontiticisauctoritate 
tueri  potuit. 

Auditisitaque  utriusquepartis  allegationibus,  et 

scriptis  Romanoium  pontificum  exparteTuronen- 
sis  Ecclesiae  studiose  inspectis,  prasfatus  praede- 
cessornoster  papaLucius, communicatoconsilioin 
consessu  fratrum  suorum  episcoporum,  yjresbyte- 
rorum,  et  diaconorum  cardinfdium,  et  multorum 

aliorumnobilium  Romanorum  civium,eamdem  sen- 
tentiam  auctoritate  apostolica  confirmavit ;  et  tam 

te,  quam  Turonensem  Ecclesiam  de  ipsorum  epi- 
nerabili   fratri    Hugoni  Turonensi  archiepiscopo,  b  scoporum  obedientia  propria  manu  per  baculum 
ejusque  successoribus   canonice  substituendis  in 
perpetuum. 

Justitiae  et  rationis  ordo  suadet,  utqui  sua  desi- 
derata  successoribus  mandata  servari,  decessorum 
suorum  voluntatem  etstatutacustodiat.  Praedeces- 

sor  siquidem  noster  felicis  memoriae  papa  Innocen- 
tius  controversiam,  quae  et  praelatione  Turonensis 
Ecclesiae  et  subjectione  Dolensisinterearum  pasto- 
res  jam  diu  agitata  est,  venerabilifratri  nostro  Gau- 

frido  Garnotensi  episcopo,  tunc  apostolicae  sedis  le- 
gato  cognoscendam,  terminandamque  commisit  : 
quaecumin  ejuspraesentia  in  pluribus  locis  Galliae 
tractata  esset,   et  necdum  fine  debito  terminata, 
Dolensisarchiepiscopus  adejusdem  praedecessoris 
nostri  praesentiam  venit,  conquerens  in  dilatione 
ipsiuscausae  se  multoties  gravatum  esse,  et  multas 
ob  hocexpensas  sustinuisse:  propter  quod  suppli- 
citer  postulavit,  ut  idem  praedecessornoster  eam- 
demcausamad  suampraesentiam  revocaret,  et  de- 
bitum  finem imponeret.  Cujus  petitioni  acquiescens 
apostolicis  litleris  tibi  praecipiendo  mandavit,  ut 
apostolico  teconspectui  praesentares,  ecclesiae  tuae 
justitiam    super  hoc   ostendere  praeparatus.  Quo 
interim  divino  judicio  viam  universae  carnis  in- 
gresso,  tam  tu,  frater  archiepiscope,  quam  Dolensis 
pro  ejusdem  controversiae  decisionepraedecessoris 
nostri  beatae   recordationis   papae  Lucii  vos  con- 
spectui  praesentastis.  Cum  autem  de  ecclesiae  tuae 
justitiarationes,  scripta  et  argumentaplurima  pro- 
duxisses  ;  productum  est  tandem  in  medium  prae- 
decessoris  nostri  bonae  memoriae  papae  Urbani  pri-  D 
vilegium,  in  quo  manifeste  continebatur,  quodidem 
papapostmultashujusreiinsuaetlegatorumetiam 
sedis  apostolicae  praesentia  discussiones  et  retra- 
ctationes,scriptis  Romanorum  pontificum,Nicolai  vi- 
delicet,  Joannis,   Leonis  quoque  noni,  et  Gregorii 
septimidiligenterinspectis,  et  oranibus  hinc  inde 
diligenti  examinatione  pertractatis,  ex  commuui 
fratumsuorum  episcoporumetmultorumRomanae 
Ecclesiae  clericorura  consiliodecrevit,  et  scripti  sui 
munimine  roboravit,  uttamDolensis,  quam  cteteri 
deinceps  Rritannorum  episcopi  Turonensem  Eccle- 
siam  suam  esse  metropolimrecognoscerent,  etde- 
bitam  ei  semper  reverentiam  exhiberent,  nec  ullo